Nec etiam secunda obsistit.

Primo quidem quia non negat Philosophus nec Commentator nec Augustinus quin per actiones quae sunt fines possit aliquid produci, non tamen manens post operationem. Nullus 545 enim dubitat quin per citharizare sonus producatur, et tamen secundum Commentatorem, I *Ethicorum*, cantare et citharizare sunt de operationibus quae sunt fines, ex quibus non sequuntur opera praeter eas. Unde verba commenti sunt quod Aristoteles ‘opera’ vocat quae operationibus quiescentibus manent; musico autem operante secundum musicam et cantante deinde quiescente, nullum opus relinquitur; fabro autem quiescente manet aliquid opus subsistens. Sic 550 igitur<sup>266</sup> intelligere et videre sunt operationes immanentes et fines ex quibus non relinquitur operatum<sup>267</sup>, /X 625a/ quoniam obiectum formatum quod praesens intellectualiter experimur non manet intellectione cessante.

Secundo vero non obsistit instantia, quia per operationem immanentem nihil reale producitur, sed intentionale tantum. Et iterum intentionale huiusmodi non dignitur extra, sed in

<sup>249</sup> existunt] superius add. Vn

<sup>250</sup> in intellectu] intellectui Bo

<sup>251</sup> vel per actum om. Br

<sup>252</sup> autem om. Pa

<sup>253</sup> et om. Bo

<sup>254</sup> aut] et Br

<sup>255</sup> intelligunt] intelligit Bo Br Pa Vb Vn

<sup>256</sup> quin] quoniam Br

<sup>257</sup> producant] producat Pa

<sup>258</sup> 148] 149 Bo

<sup>259</sup> aliquid om. Pa

<sup>260</sup> quod om. Pa

<sup>261</sup> debent] habent Bo; ] iter. Pa

<sup>262</sup> diversis om. Vn

<sup>263</sup> proprie] iudicat add. Pa

<sup>264</sup> recipit] recipimus Br

<sup>265</sup> hoc om. Br

<sup>266</sup> igitur om. Bo; ] intellectus add. Vn

<sup>267</sup> operatum] operatio Vn

555 acie<sup>268</sup> cogitantis, et ideo convenienter ‘immanens actio’ dicitur, quia intra se producit intentionaliter, et non extra.

Tertio etiam<sup>269</sup> non obsistit, quia licet in intellectione<sup>270</sup> actuali emanet<sup>271</sup> obiectum in esse terminativo et intentionalis, nihilominus intelligere non dicitur formaliter producere illud obiectum, quia cum absolutum intellectus illud obiectum in esse /Bo 194ra/ intentionalis producat<sup>272</sup>, et intra se producat; quae quidem sunt habitudines duae: sub prima habitudine qua producit<sup>273</sup> appellatur ‘loqui’ vel ‘dicere’, sub illa vero qua intra se vel sibi ‘intelligere’ nominatur, ut sit loquens vel dicens intellectus noster prout per absolutum intellectus obiectum illud<sup>274</sup> producit, sit autem intelligens prout sibi illud<sup>275</sup> locutum est vel productum. Unde si imaginarentur quod produceret alteri et extra se, iam non loqueretur sibi nec intelligeret.

Nec etiam obviat<sup>276</sup> tertia, est enim sciendum quod quaedam sunt productiones reales, ex quibus sequitur reale productum, ut illuminare vel calefacere<sup>277</sup> /Vb 302rb/; quaedam vero grammaticales tantum, ut lucere et calere, ex quibus non emanat aliquod actum; quaedam vero sunt passiones reales, et tamen actiones intentionales, sicut intelligere et videre, de quibus dicit 570 Commentator quod sunt actiones secundum iudicium. Unde necesse est quod ex ipsis emanet<sup>278</sup> aliquid in esse iudicato et intentionalis.

Nec etiam obest quarta, quia non est verum quod res intellecta solum denominari capiat ab intellectione, sicut Caesar a pictura aut repraesentatum a representatione quacumque, non enim parieti per picturam Caesar ipse fit praesens, nec obiicitur sibi, nec iudicat de eo<sup>279</sup>, sicut res intellectui sunt praesentes. Et rursum multo<sup>280</sup> aliter sunt res in anima quam Caesar in pictura, /Vn 176rb/ alioquin Philosophus, V *Metaphysicae*, non dixisset unum modum specialem essendi esse in anima; et iterum si non esset aliud rem esse in intellectu quam denominari, cum per speciem intellectus assimiletur rebus, et ita res denominentur<sup>281</sup> a specie sicut Caesar a pictura, et multo amplius, /Br 285va/ pro eo quod est similitudo, expressior<sup>282</sup> sequeretur quod 580 non aliud esse haberet<sup>283</sup> res<sup>284</sup> dum actu intelligitur ab illo<sup>285</sup> quod habet per speciem, etiam dum non intelligitur; et tamen omnis intelligens experitur rem sibi praesentem dum eam cogitat, non igitur tale esse est tantum denominari.

Nec etiam quinta procedit, visus enim, sive res praesens sit sive absens, unitur realitati sui obiecti, quam ponit in esse formato, ubi considerandum est quod res in esse formato posita non claudit in se aliquid absolutum nisi ipsam realitatem. Unde non ponit in numerum res et sua intentio quantum ad aliquid absolutum, claudit tamen aliquid respectivum, videlicet apparere. Quod non debet intelligi ut affixum aut superpositum<sup>286</sup> illi rei, sicut ceterae relationes, sed omnino intrinsicum et indistinguibiliter /X 625b/ adunatum. Sic igitur, cum aliquis videt parietem sibi obiectum, paries ille non solum habet ibi esse reale, immo esse visum, iudicatum, et intentionale, sicut probat Augustinus, XI *De trinitate*, cap. 2, ex hoc quod remanet in esse

<sup>268</sup> acie] actu Br Vn

<sup>269</sup> etiam *om.* Br

<sup>270</sup> intellectione] intentione Pa

<sup>271</sup> emanet] manet Br

<sup>272</sup> producat] et sibi (?) *add. s.l.* Bo

<sup>273</sup> qua producit] quae produci Bo

<sup>274</sup> illud *om.* Bo

<sup>275</sup> illud *om.* Bo

<sup>276</sup> obviat] obstat Br Vn

<sup>277</sup> vel calefacere *om.* Br

<sup>278</sup> emanet] emanat Br

<sup>279</sup> eo] esse Vn

<sup>280</sup> multo] rursum (?) *add. Pa*

<sup>281</sup> denominentur] denominarentur Br

<sup>282</sup> expressior] expressorum Br

<sup>283</sup> aliud esse haberet ] aliquid esse habeat Br

<sup>284</sup> res] rex Vb

<sup>285</sup> illo] eo Pa

<sup>286</sup> superpositum] suprapositum Br; ] subpositum Pa

intentionali, etiam dum transit secundum<sup>287</sup> esse reale, sicut patet in illis qui diu solem vel aliquid rubeum aspexerunt. Unde posset Deus, dum aliquis parietem intuetur, annihilare parietem et conservare<sup>288</sup> visionem<sup>289</sup> in oculo<sup>290</sup>, et remaneret tunc paries obiectus et visus in esse intentionalis talis, et tantus, et in eodem loco in quo prius realiter existebat, et idcirco res 595 quae videtur, cum hoc<sup>291</sup> quod realiter existit, habet etiam esse iudicatum et visum, quod quidem non ponit varietatem aliquam aut distinctionem, vel numerum cum realitate illa quantum<sup>292</sup> ad aliquid absolutum, sed addit respectum illum intrinsecum et<sup>293</sup> indistinguibilem, qui dicitur ‘apparitio obiectiva’. Non igitur terminatur visus ad rem obiectam mediante aliquo 600 absoluto, quasi sit aliquod pallium vel medium inter visionem et parietem qui videtur; et idem est de intellectu Deum vidente in patria. Nihilominus ex hoc non tollitur quin paries et omne quod videtur, et Deus et omne quod intelligitur capiant esse<sup>294</sup> intentionale et apprens in ipsa intellectione.

Non valet etiam sexta, quia nullus dubitare debet<sup>295</sup> qui noverit mentem /Vb 302va/ Philosophi et Commentatoris sui quin aliqua sint nihil et non-entia simpliciter, quae tamen sunt 605 entia secundum quid in anima cognitiva entitate quadem intentionalis et deminuta. Hoc enim expresse dicit Philosophus, IX *Metaphysicae*, et Commentator exponit, com. 7, dicens quod entia quae non sunt extra animam non dicuntur esse simpliciter, sed dicuntur esse in anima cognitiva<sup>296</sup>. Sic igitur nullum est inconveniens, si eo modo quo sunt, producantur; sunt autem in esse apparenti tantummodo, quod quidem stat cum nihilitate simpliciter, et relinquunt entitatem 610 in anima deminutam. Illa vero sunt nihil utroque modo quae<sup>297</sup> nec<sup>298</sup> sunt in se nec in<sup>299</sup> anima obiective.

Non obest etiam septima, quia res /Pa 183va/ capiunt huiusmodi esse, non quidem praecise ratione potentiae, nec ratione accidentis realis quod addit intellectio ultra potentiam, sed ratione totius coniuncti, ut declaratum est supra d. 9, q. 1, art. 1, tertia propositione affirmativa.

615 Et quod additur de auctore *Sex principiorum*, dicendum quod quando<sup>300</sup> quodlibet disiunctorum facit aliquid, tunc utrumque facit totum. Res autem posita in esse apparenti habet quod sit res et quod sit apprens: ab intellectu quidem quod<sup>301</sup> sit apprens, /Br 285vb/ sed ab accidente quod addit intellectio ad potentiam oritur quod sit res, cui illud accidens est simillimum. Et ideo ex toto constituto oritur res apprens, ex quo patet quomodo unum simplex productum requirit utrumque.

620 Non obviat autem octava, verum est enim quod realiter loquendo<sup>302</sup> /Bo 194rb/ intellectio est terminus actionis obiecti, et incipit impressio a re<sup>303</sup> et terminatur ad intellectum; intentionaliter tamen /X 626a/ et iudicative dici non potest quin iudicium ab intellectu transeat super rem intra<sup>304</sup> se insistentem, docet enim experientia quod rosa simpliciter, de<sup>305</sup> qua constat quod in quantum huiusmodi non est<sup>306</sup> extra, obiicitur praesentialiter et insistit in acie intellectus dicentis quod ‘omnis rosa est rubea’, vel quod ‘rosa est flos’.

<sup>287</sup> secundum] super Bo

<sup>288</sup> conservare] servare Bo

<sup>289</sup> visionem om. Br

<sup>290</sup> oculo] oculum Br

<sup>291</sup> cum hoc om. Pa

<sup>292</sup> quantum] quintum Vb

<sup>293</sup> et om. Bo

<sup>294</sup> esse om. Br

<sup>295</sup> debet om. Pa

<sup>296</sup> cognitiva] cogitiva Br Vn

<sup>297</sup> quae] quia Bo

<sup>298</sup> nec] nihil Vn

<sup>299</sup> in om. Pa

<sup>300</sup> quando] non Br

<sup>301</sup> quod om. Br

<sup>302</sup> loquendo] in add. Br

<sup>303</sup> a re om. Br

<sup>304</sup> super rem intra] supra rem in Bo

<sup>305</sup> de] est Vn

<sup>306</sup> est om. Br

Nec etiam nona procedit, quia licet verum et falsum in compositione et divisione consistant, nihilominus non omne esse in anima est esse compositionis, immo in simplicium intelligentia res capiunt esse formatum. Quod apparet: tum quia non est magis formativus intellectus 630 componens et dividens quam simplicia apprehendens; tum quia esse compositionis supponit quod simplicia preeaccipiant esse; tum quia Philosophus et Commentator dicunt quod res quae non sunt simpliciter, sunt in anima intellectiva; tum quia IX *Metaphysicae* dicitur<sup>307</sup> quod simplicia sicut intelligentiae vel totaliter cognoscuntur vel totaliter ignorantur, et ideo in eis non est falsitas contraria vero, sed ignorantia et privatio, ex quo patet quod simplicia apud<sup>308</sup> eum 635 capiunt esse verum, cui non opponitur falsum, et per consequens non<sup>309</sup> omne ens in anima est<sup>310</sup> esse compositionis. Causa autem quare Philosophus, VI *Metaphysicae*, dicit<sup>311</sup> ens in anima, quod est verum in compositione consistere, ista est quod praedicatum de ‘est’ non potest eis attribui quae sunt in anima nisi addatur aliquid quod componatur cum illis. Unde rosa existente in anima non potest<sup>312</sup> dici vere ‘rosa est<sup>313</sup>’, nisi addatur quod est deminute vel 640 intentionaliter, vel quod ‘est flos’, vel ‘corpus’, vel aliquid huiusmodi.

Non obsistit etiam ultima, verum est enim quod intellectio terminatur ad res quae sunt extra, non tamen sub illo esse, quia non intelligeremus nisi particularia. Unde necesse est quod res extra per actum intellectus /Vb 302vb/ capiant quoddam esse, /Vn 176va/ et ita res posita in esse formato non<sup>314</sup> est aliquid aliud quam res extra sub alio modo essendi.

645 Et quod dicitur quod prout est in anima est quoddam fictitium, dicendum quod<sup>315</sup> quantum ad absolutum non est fictitium, sed quantum ad huiusmodi esse, nam vera res habet esse fictitium et apprens. Nec propter hoc fit bis, sed idem fit in dupli esset: realiter quidem exterius in natura, intentionaliter vero<sup>316</sup> in mente.

650 **Quod res in tali esse formato<sup>317</sup> posita est verbum mentis nostrae.** Secunda vero propositio est quod obiectum sic positum et formatum, ac dictum<sup>318</sup> intra mentem ubi conspicitur, et ad quod cogitantis intuitus terminatur, est verbum mentis nostrae, de quo loquitur Augustinus vocando ipsum cogitationem, non qua cogitatur, sed quae cogitatur; non formalem, sed obiectivam; non formantem, sed formatam, sicut conceptus obiectivus et formatus, non actus intellectus qui format. Hoc autem patet duabus rationibus in oppositum arguendo inductis, quae innituntur auctoritate<sup>319</sup> multiplici Augustini.

660 Cui nimirum /X 626b/ obviare multa videntur. Tale namque obiectum in esse intentional possum et formatum, non videtur esse aliud quam intentio quaedam et idolum, ac<sup>320</sup> forma specularis in quo /Br 286ra/ intellectus intuetur res extra. Sed haec opinio superius extitit impugnata tamquam impossibilis. Ergo videtur quod istud dictum incidat in illud quod condemnat.

Praeterea, verbum mentis nostrae gignitur a memoria secundum Augustinum in pluribus locis, unde non dicit quod gignatur<sup>321</sup> ab intellectione seu cogitatione<sup>322</sup>, sed quod gignitur a memoria in acie cogitantis. Sed tale obiectum formatur per actum intellectus, ut dictum est. 665 Ergo non potest habere rationem illius verbi de quo loquitur Augustinus.

<sup>307</sup> dicitur *om.* Pa

<sup>308</sup> apud] a potentia Br Vn

<sup>309</sup> non *om.* Br

<sup>310</sup> est *om.* Br

<sup>311</sup> dicit] quod *add.* Bo

<sup>312</sup> potest *iter.* Vb

<sup>313</sup> est *om.* Pa

<sup>314</sup> non] cum (?) Br

<sup>315</sup> quod *om.* Br

<sup>316</sup> vero] vere Pa

<sup>317</sup> formato] formata Vn

<sup>318</sup> dictum] ductum Pa

<sup>319</sup> auctoritate] auctoritati Bo Pa Vn

<sup>320</sup> ac] et Br

<sup>321</sup> gignatur] gignitur Bo

<sup>322</sup> cogitatione] cognitione Br

Praeterea, verbum mentis nostrae est aliquid in intellectu existens et non<sup>323</sup> in phantasmate lucens. Sed obiectum in tali esse intentionale positum virtute intellectus agentis lucet in phantasmate, ubi illud intellectus possibilis speculatur. Unde phantasma, quod virtute propria non potest nisi particulare repraesentare, virtute intellectus agentis repraesentat universale, quod vere lucet in eo, et ad quod intelligentis intuitus terminatur. Ergo impossibile est quod obiectum taliter positum sit verbum intellectuale de quo hic loquimur.

Praeterea, verbum mentis nostrae est aliquid verum, non fictitium sive falsum. Sed tale obiectum positum in huiusmodi esse non habet entitatem veram, sed omnino fictitiam et falsam, et quae stat cum nihilo. Ergo tale fictitium non potest poni verbum.

Praeterea, si obiectum taliter positum esset verbum, in omni intellectione gigneretur verbum, cum in omni actu intellectus experiamur obiectum praesens secundum hunc modum intentionalem. Sed non in omni cogitatione formatur verbum secundum Augustinum, IX *De trinitate*<sup>324</sup>, cap. 10, alioquin oporteret esse innumerabilia verba. Ergo dici non potest quod obiectum sic positum sit mentale verbum, de quo disserit Augustinus.

Praeterea, illud obiectum sic positum non est perfectio intellectus nostri, cum non sit in eo formaliter et subiective, immo intentionaliter et obiective. Sed, prout innuit Augustinus, verbum mentis nostrae est quaedam perfectio inhaerens intellectui. Ergo tale obiectum formatum non potest poni verbum.

Sed istis non obstantibus, /Vb 303ra/ dicendum est sicut prius. Illud enim quod cogitamus, et quo formatur cogitantis intuitus, et quod est in conspectu animae cogitantis, et quod dicitur per cognitionem, et quod apparet in cogitatione, et quod est formata cogitatio, et quod vere scimus, et quod imago est in cogitatione impressa et formata; illud inquam quod eiusmodi est non potest esse aliud quam res ipsa in tali esse obiective intentionaliter /Bo 194va/ constituta in acie cogitantis. Illa enim sola cogitur /Pa 183vb/ et<sup>325</sup> ex ea formatur cogitantis intuitus; illa est in conspectu animae intuentis; et illa dicitur per cognitionem; illa apparet in cogitatione; illa est non formans cogitatio, sed formata; illa vere scitur, et de illa est scientia; illa imprimitur in ipsa<sup>326</sup> cogitatione. /X 627a/ Haec autem non competit speciei intelligibili, aut actui intellectus, aut formae speculari reali accidentaliter inhaerenti, nullum enim istorum est quod cogitamus, et quod vere scimus, et cetera quae posita sunt; sed solummodo res vera intentionaliter praesens aspectui cogitantis.

Sed istae sunt condiciones quas Augustinus attribuit verbo nostro.

Prima quidem quod inde formatur cogitantis intuitus XIV *De trinitate*, cap. 6, /Br 286rb/ ubi dicit quod cum mens non se cogitat, non sic est in conspectu suo, ut de illa, suus formetur intuitus, sed tamen novit se tamquam ipsa sibi sit in memoria sui: sicut multarum disciplinarum peritus, ea quae novit eius memoria continentur<sup>327</sup>. Nec est tamen aliquid in conspectu<sup>328</sup> eius nisi unde cogitat. Et subdit quod illa conformatio et imago, quae imprimitur quando mens cogitatione sua se conspicit et recognoscit, est intellectus et cogitatio quam mens gignit, et illam dicit pertinere ad notitiam quae ‘verbum’ appellatur, sive ad notitiam quae repraesentat secundam personam in trinitate: ibi enim in memoria, intelligentia, et voluntate assignat imaginem<sup>329</sup> trinitatis.

Secunda vero est quod ipsum verbum est in conspectu<sup>330</sup> animae cogitantis, et hoc dicit in eodem capitulo, quod tanta est vis cogitationis, quod nihil in conspectu<sup>331</sup> mentis est nisi unde cogitatur.

<sup>323</sup> non *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>324</sup> *De trinitate* *om.* Br

<sup>325</sup> et *om.* Bo

<sup>326</sup> ipsa] quantum Bo

<sup>327</sup> continentur] continens Vb

<sup>328</sup> conspectu] conceptu Pa

<sup>329</sup> imaginem] imaginationem Pa

<sup>330</sup> conspectu] conceptu Pa

<sup>331</sup> conspectu] conceptu Pa

Tertia vero est quod verbum quod dicimus est illud quod cogitamus. Et hanc ponit XIV *De trinitate*, cap. 7, dicens quod verbum sine cogitatione esse non potest, cogitamus enim omne quod dicimus in illo interiore verbo quod ad nullius gentis linguam pertinet.

Quarta vero est quod verbum dicitur per cogitationem, et quod cogitare est verbum dicere<sup>332</sup>. Et hanc ponit XV *De trinitate*, cap. 10, dicens quod dicere nisi cogitata non possumus, nam etsi verba non sonent in corde, dicit utique qui cogitat; et infra: “quid enim dixerunt intra<sup>333</sup> /Vn 176vb/ se<sup>334</sup>, nisi cogitando.” Et subdit quod locutiones cordis sunt cogitationes. Concludit autem quod qui “potest intelligere verbum, non solum antequam sonet<sup>335</sup>, verum antequam sonorum imagines cogitatione voluantur, videre potest per speculum aliquam Verbi divini similitudinem.” Unde<sup>336</sup> patet quod verbum est id quod in cogitatione voluitur et dicitur cogitando, non cogitatio ipsa.

Quinta vero est quod appareat in cogitatione, et hanc ponit eodem libro, cap. 21, dicens quod “intimum verbum, quod nullius linguae est, gignitur de memoria tamquam visio de visione, et intelligentia quae appetit in cogitatione de intelligentia /Vb 303rb/ quae<sup>337</sup> fuerat iam in memoria, sed latebat<sup>338</sup>.” Ex quo patet quod verbum non est visio aut intelligentia actualis, quia illa non appetit in cogitatione, cum idem non appetat in se; sed est ipsa visio et intelligentia obiectiva.

Sexta vero est quod est formata cogitatio, et hanc ponit eodem libro, cap. 10, ubi dicit quod “formata cogitatio ab ea<sup>339</sup> re quam scimus verbum est<sup>340</sup> quod in corde dicimus.” Et patet<sup>341</sup> quod ibi loquitur de cogitatione obiectiva, non de actu cogitationis, quoniam supra dixit quod actu cogitando dicimus ipsum verbum. /X 627b/

Septima vero est quod verbum est id quod vere scitur, et hanc ponit eodem libro, cap. 22, dicens “ego in corde meo dico quod scio verbumque verum de scientia mea gignitur, utrumque meum est, et scientia utique et verbum, ego enim scio ego in corde meo dico quod scio.” Et subdit: “Cogitatio mea vult redire ad ea quae in memoria reliquerat eaque intellecta conspicere, atque intus dicere.” Ex quibus patet quod verbum est res intellecta, conspecta<sup>342</sup>, et scita, non intellectio actualis aut aliquid menti inhaerens.

Octava deinde est quod verbum est imago in cogitatione formata et impressa. Et hanc ponit Anselmus, *Monologion* 33, /Br 286va/, dicens quod “nulla ratione<sup>343</sup> negari potest, cum mens rationalis se ipsam cogitando intelligit eius imaginem nasci in sua cogitatione, immo ipsam cogitationem esse suam imaginem tamquam ex eius impressione formatam.” Ex quo patet quod ibi sumit cogitationem quae nascitur in cogitatione pro cogitatione obiectiva, non pro actu, eo modo quo dicimus quod conceptus obiectalis est et nascitur in conceptu formalis, qui est actus intellectus. Unde subdit quod imago in cogitatione verbum est eius, quod<sup>344</sup> cogitando dico.

Cum igitur octo istae condiciones nulli convenient nisi rei prout habet esse apparenſ et conspicuum obiective in mente, necesse est quod illa vere sit verbum, de quo<sup>345</sup> loquitur Augustinus praesertim, quia omnes auctoritates pro ceteris opinionibus superius arguendo inductae nihil aliud sonant, si bene fuerint intellectae, nisi quod res sic intentionaliter posita et concepta verbum est, sicut patebit dum respondebitur ad obiecta. /Bo 194vb/

Esto autem quod nulla esset auctoritas, etiam patet ex terminis quod mens intra se nihil aliud dicit nisi res ipsas quas intuetur et cogitat; et illas sic conceptas exprimit per verba vocalia et per

<sup>332</sup> dicere *om.* Pa

<sup>333</sup> intra] infra Vb

<sup>334</sup> se *om.* Vn

<sup>335</sup> sonet] sonat Br

<sup>336</sup> Unde] ut Bo

<sup>337</sup> appetit in . . . quae *om.* Pa

<sup>338</sup> latebat] latebit Pa

<sup>339</sup> ea] ipsa Br

<sup>340</sup> est] esse Pa

<sup>341</sup> patet] oportet Br

<sup>342</sup> conspecta *om.* Pa

<sup>343</sup> quod nulla ratione *om.* Pa

<sup>344</sup> quod] in (?) add. Br

<sup>345</sup> quo] qua Br

750 sonos exteriores, qui dicuntur verba in quantum signa sunt huius verbi quod nullius linguae est, sed est commune omni genti.

Nec procedunt instantiae. Prima siquidem non, quoniam illa opinio de forma speculari in multis deficit, et declinat a vero. Primo quidem, quia ponit eam reale accidentis inhaerens intellectui vel phantasmati. Secundo vero, quia dicit eam esse quoddam speculum, quo 755 mediante intellectus transeat ad res ipsas, cum tamen non oporteat dare aliud medium nisi speciem intelligibilem vel actum, quibus mediantibus res ipsa obiecta attingitur immediate<sup>346</sup>. Tertio quoque, quia non ponit formam hanc<sup>347</sup> specularem esse res extra sub esse intentionalis oblatas et praesentes aspectui<sup>348</sup> solummodo obiective; haec autem stare non possunt, sicut patuit ex praedictis.

760 Non valet quoque secunda, est enim sciendum quod actus intelligendi formalis gignitur a memoria, et per consequens /Vb 303va/ obiectum in esse formato positum dicitur gigni a memoria causante intellectionem. /Pa 184ra/ Et quia supra dictum est quod intellectiva potentia cum accidente illo reali, quod addit ad ipsam intellectio, /X 628a/ duplum habet habitudinem ad obiectum positum in tali esse: primam quidem activam, est enim id quo active<sup>349</sup> obiectum 765 accipit tale esse formatum; secundam vero terminativam, est enim id cui dicitur et formatur. Prima autem habitudo est de genere actionis et complet rationem dictionis et locutionis activae; secunda vero compleat rationem intellectionis. Idcirco non est verum quod intellectio, sub ratione qua ab actu dicendi distinguitur, gignat huiusmodi esse rei; et per consequens nec verbum producit. Unde absolutum intellectionis sub habitudine prima est active loqui et dicere; 770 exclusa vero habitudine illa pro tanto dici potest memoria, quod per eam praesto fit res in esse tali, per hoc quod induit habitudinem illam primam. Unde concedendum est quod verbum gignitur a memoria per actum dicendi.

Non valet etiam tertia, illa<sup>350</sup> namque fuit<sup>351</sup> opinio Avempacae et Alexandri, ut recitat Commentator in<sup>352</sup> III *De anima*, com. 18, ubi dicit quod Alexander posuit quod intentio 775 intellecta, quae vocatur intellectus sive conceptus /Br 286vb/ in actu recipiebatur in phantasmate, et quod Avempace dixit quod intentiones imaginatae sunt recipiente<sup>353</sup> intellecta. Unde dicendum est quod obiectum in esse formato positum non est obiective in phantasmate, tunc enim phantasia apprehenderet universale. Et iterum intellectus agens non potest dare phantasmati quod exprimat universale nisi faciendo reale aliquid, quo facto illud fiat; tale autem 780 reale non fit in phantasmate, sed in intellectu possibili, species scilicet<sup>354</sup> intelligibilis vel ipsem actus. Unde /Vn 177ra/ patet quod non lucet res nec appetit in esse huiusmodi et abstracto nisi in actu intellectus, illud enim quod lucet in phantasmate est semper<sup>355</sup> particolare; nec tamen ex hoc intelligendum est quin, si contingat intellectum particularia apprehendere, ipsa etiam particularia ponantur in esse obiectali.

785 Non valet etiam quarta, quia verbum mentis nostrae est aliquid deminutum, et non reale; non tamen propter hoc falsum est, quia non attribuitur sibi quod habeat esse reale, sed ex hoc ponitur quod non aequatur illi Verbo divino, quod realissimum est.

Non valet etiam quinta, verum est enim quod in omni actu intellectus emanat verbum: in confuso<sup>356</sup> quidem confusum, et in distincto distinctum<sup>357</sup>, in imperfecto imperfectum<sup>358</sup>, et in 790 perfecto perfectum<sup>359</sup>. Et quod Augustinus dicit non in omni conceptu formari<sup>360</sup> verbum,

<sup>346</sup> immediate] mediate Bo

<sup>347</sup> hanc *om.* Pa

<sup>348</sup> aspectui] conspectui Br

<sup>349</sup> active *om.* Bo

<sup>350</sup> illa] illam Vn

<sup>351</sup> fuit *om.* Pa

<sup>352</sup> in *om.* Br

<sup>353</sup> recipiente] recipientes Bo

<sup>354</sup> scilicet] enim Pa

<sup>355</sup> semper] in *add.* Bo

<sup>356</sup> confeso] confuse Vn

<sup>357</sup> distinctum] et *add.* Br

<sup>358</sup> imperfectum] perfectum Br

<sup>359</sup> et in perfecto perfectum *om.* Pa

intelligendum est quod non verbum perfectum vel verbum amatum, ea enim quae sic concipimus<sup>361</sup>, quod odimus et nolumus, non proprie dicimur<sup>362</sup> concipere, sed magis abicere et refugere. Et ad hoc refertur intentio Augustini ut appareat ibidem.

Non valet etiam sexta, verum est enim quod res sic posita manet intra intellectum obiective, et perficit in quantum est terminus suaformalis perfectionis quae est intellectio actualis, quam quidem habere non posset nisi obiecto quod taliter praesens esset. Nusquam autem dicit Augustinus quod verbum sit accidentis inhaerens, immo dicit oppositum IX *De trinitate*, cap. 4; ait enim quod amor et cognitio in quibus consistit imago, /X 628b/ quae non sunt aliud<sup>363</sup> quam spiritus et verbum, non tamquam in subiecto menti insunt, sicut color in corpore, sed substantialiter sicut mens ipsa. Et subdit quod amor et /Vb 303vb/ scientia sunt substantia, sicut amans et sciens, quod intelligendum est non de amore actu aut de scientia actuali, sed de anima per amorem spirata et de notitia obiectali.

**Quod Verbum in divinis non sit aliud quam Deus sic positus in esse conspicuo et formato, realissima tamen positione atque formatione.** Tertia quoque propositio est quod Filius in divinis emanat in consimili esse conspicuo et obiectivo, nisi quod formatur vere realiter et capit esse reale. Cui tamen multa obviare videntur, verbum enim divinum et nostrum magis sunt dissimilia quam similia, secundum Augustinum, unde nec potest ab eis una communis ratio abstrahi, alioquin Deo et creaturee aliquid<sup>364</sup> esset commune. Sed si emanaret /Bo 195ra/ per modum<sup>365</sup> talis obiecti in esse conspicuo constituti, esset simillimum verbo nostro secundum ea quae determinata sunt in praecedenti art., et posset una communis ratio abstrahi ab eisdem. Ergo non emanat /Br 287ra/ Verbum divinum secundum modum praedictum.

Praeterea, nobilissimae personae debetur nobilissimus existendi<sup>366</sup> modus. Sed existere per modum apparentem est ignobilius quam realiter<sup>367</sup> existere. Ergo Verbo divino, quod est persona nobilissima, non competit quod sit Deus<sup>368</sup> positus in esse apparenti. Et confirmatur, quia secundum hoc Pater nobiliori modo esset Deus, quia realiter, quam Filius, qui esset Deus apparenter.

Praeterea, veritas et apparentia opponuntur, quod enim est apparenter argentum, non est verum argentum. Sed contraria et opposita non possunt stare simul. Ergo non stat simul quod Verbum sit Deus positus in esse apparenti<sup>369</sup>, et quod illa apparentia sit realis.

Praeterea, quod est aliquid vere et apparenter, est dupliciter illud. Sed non est dubium quod Filius est vere Deus. Igitur si cum hoc est Deus positus in esse apparenti, erit dupliciter Deus, vere scilicet et apparenter. Unde omnis perfectio simpliciter erit in Filio<sup>370</sup> bis, sicut supra arguebatur contra quartam opinionem.

Praeterea, non videtur quod Verbum sit Deus positus in esse obiectivo, omnes enim personae in divinis intelligunt, et per consequens ponunt rem intellectam in esse obiectivo; unde sicut est commune tribus intelligere, ita et rem intellectam<sup>371</sup> in tali esse constituere. Sed constat quod non omnes personae producunt Verbum nec dicunt. Ergo Verbum non est res posita in tali esse obiectivo, nec dicere est sic<sup>372</sup> ponere.

Praeterea, si Verbum est res posita in esse obiectivo, aut est essentia sic posita, aut proprietates sic posita, aut creaturee sic posita, aut omnia ista, aut nullum istorum. Sed non potest dici quod essentia sola sic posita, quia non intelligerentur nec proprietates nec /Pa 184rb/

<sup>360</sup> formari] formalis Pa

<sup>361</sup> concipimus] et add. Bo

<sup>362</sup> dicimur] dicuntur Pa

<sup>363</sup> sunt aliud] id Pa

<sup>364</sup> aliquid] aliquid Pa; ] quid Br

<sup>365</sup> per modum om. Pa

<sup>366</sup> existendi] essendi Vb Br

<sup>367</sup> realiter] realis Pa

<sup>368</sup> Deus om. Pa

<sup>369</sup> apparenti om. Vb

<sup>370</sup> Filio] Verbo Bo

<sup>371</sup> ita et rem intellectam om. Pa

<sup>372</sup> sic] sicut Vn

creaturae a Deo; nec potest poni quod creatureae aut proprietates sic positae sint Verbum, quia /X 629a/ tunc Verbum esset realiter omnes proprietates et omnes creatureae, quod erroneum est; 835 nec potest poni quod omnia ista propter eandem rationem. Ergo relinquitur quod sit nullum istorum, et per consequens Verbum non est<sup>373</sup> res posita in esse obiectivo.

Praeterea, illud quod per se est summe intelligibile, non oportet quod in aliquo esse ponatur ad hoc ut possit intelligi obiective. Sed divina essentia summe intelligibilis est<sup>374</sup>. Ergo nulla necessitas est quod formetur in aliquo esse conspicuo ad hoc quod intelligatur. Et confirmatur, 840 quia beatus videt essentiam divinam nudam in se, nec oportet quod emanet<sup>375</sup> /Vb 304ra/ in aliquo esse conspicuo, in quo conspiaciatur<sup>376</sup>.

Praeterea, si Verbum esset res posita in esse obiectivo, ita quod esset obiectum divinae intellectio[n]is, sequeretur quod tota trinitas nosceret<sup>377</sup> et cognosceret in Verbo, et nihil cognosceret in se ipsa. Sed Augustinus dicit, XV *De trinitate*, cap. 14, quod novit omnia Deus 845 Pater in se ipso, novit etiam et in Filio; similiter et omnia novit Filius in se et in Patre; et concludit quod sciunt in<sup>378</sup> se invicem Pater et Filius. Ergo non potest poni quod Filius solus<sup>379</sup> sit obiectum ad quod terminetur intellectio trium personarum.

Sed istis non obstantibus, dicendum est sicut prius, illud enim est Verbum in divinis quod maxime imitatur a verbo nostro, quia verbum nostrum est simillimum illi secundum 850 Augustinum. Sed probatum est quod res posita<sup>380</sup> in tali esse obiectivo est verbum in nobis. Ergo omni imperfectione semota Verbum /Br 287rb/ in divinis simile poni debet. /Vn 177rb/ Erat autem hoc imperfectionis quod poneretur in esse deminuto et intentionalis; hoc igitur amoto Verbum divinum erit sic positum, realiter tamen et vere; et haec est deductio Augustini, *De cognitione verae vitae*, ut allegatum est supra ad<sup>381</sup> oppositum arguendo.

Praeterea, ille modus subsistendi qui propriissimus est existentiae intellectuali, et 855 nobilissimus inter producta per modum intellectualem, competit Verbo Dei. Sed modo intellectuali producitur intellectio, species, vel habitus, et producitur obiectum seu ponitur in esse praesentiali<sup>382</sup> et terminativo, nec reperitur quod aliquid aliud subsistat ut productum modo intellectuali nisi aliquid istorum. Probatum est<sup>383</sup> autem quod emanare non potest ut intellectio 860 actualis, quia<sup>384</sup> secundum hoc emanaret ut quaedam perfectio simpliciter, et sequerentur inconvenientia quae superius sunt inducta; nec potest poni quod emanet<sup>385</sup> ut species vel habitus, nec enim Filius Dei est habitus aut ratio cognoscendi. Ergo necesse est quod emanet<sup>386</sup> tamquam obiectum constitutum in tali esse conspicuo et terminativo.

Praeterea, illo modo emanat Verbum in divinis, quo salvantur omnia quae dicuntur de 865 Verbo, et aliter non salvantur. Sed si emanet<sup>387</sup> ut Deus positus in esse obiectivo et terminativo ac apparenti, salvantur omnia quae dicuntur de Verbo, videlicet identitas essentiae et distinctio originis, immo quod in omnibus est identitas praeterquam ingenerare et generari. Declaratum est enim supra quod res posita in esse apparenti non differt in aliquo absoluto a realitate ipsius rei in se; unde anima ponens se ante /X 629b/ se per cogitationem, ut dicit Augustinus, non 870 differt nisi in ponere et poni, et ita Deus dicens et Deus dictus<sup>388</sup> sunt unus et idem Deus solum

<sup>373</sup> est om. Pa

<sup>374</sup> est om. Bo

<sup>375</sup> emanet] emanat Br

<sup>376</sup> conspiaciatur] aspiciatur Bo Br Vn

<sup>377</sup> nosceret] noscet Bo Vb Vn

<sup>378</sup> in om. Pa

<sup>379</sup> solus om. Br

<sup>380</sup> posita om. Pa

<sup>381</sup> ad] in Pa

<sup>382</sup> praesentiali ] principali Pa

<sup>383</sup> est om. Pa

<sup>384</sup> quia] et Pa

<sup>385</sup> emanet] emanat Br

<sup>386</sup> emanet] emanat Br

<sup>387</sup> emanet] emanat Br

<sup>388</sup> dictus] ductus Pa

875 distincti per dicere et dici. Non potest autem hoc<sup>389</sup> salvari, si ponatur quod Verbum sit<sup>390</sup> intellectio, actus enim intellectus est aliquid inhaerens, et realiter differens a re cuius est, sicut patet. Salvantur etiam<sup>391</sup> ex isto modo quomodo nulla perfectio erit bis in Filio /Bo 195rb/ et quomodo non erit per prius intelligens quam Deus, quoniam emanat ut Deus positus in esse formato. Ergo necesse est<sup>392</sup> dicere quod iste sit proprius modus quo subsistit Verbum divinum.

Nec motiva procedunt. Primum siquidem non, dictum est enim<sup>393</sup> saepe quod in similibus, quorum unum<sup>394</sup> est eminens et aliud deminutum, /Vb 304rb/ maior est dissimilitudo quam similitudo, ita ut ab ipsis non possit ratio illa tamquam communis abstrahi, in qua deminutum dicitur illud quod emanet mutari, sicut patet de specie coloris existentis in mente et de ipso colore: nullus enim dicit quod sint color<sup>395</sup> eiusdem rationis, nec quod<sup>396</sup> possit abstrahi una communis ratio coloris ab ipsis, sic in proposito de Verbo reali et eminentissimo, quod est Deus, et de verbo deminuto, quod reperitur in nobis.

885 Non valet autem secundum, ubi considerandum quod apparere non est aliud quam obiici alicui potentiae cognitivae, unde importat habitudinem ad cognitionem, omne enim quod appareat, alicui cognoscenti apparent. Contingit autem huiusmodi habitudinem per apparentiam importatam, aliquando quidem esse penitus deminutam et esse quid rationis, aliquando vero<sup>397</sup> esse habitudinem realem, sicut dextrum in animali /Br 287va/ est habitudo realis<sup>398</sup>, et tamen in columna est aliquid rationis et deminutum. Sic igitur in divinis habitudo per apparentiam importata non est deminuta, sed est vere realis, et idcirco non est verum quod Verbum in divinis 890 habeat modum existentiae deminutum.

Quod vero additur de Patre quod habet esse realius, dicendum quod non, quoniam subsistit ut Deus huiusmodi apparentiam producens et formans. Formare autem et formari proportionaliter se habent, ut ubi formare<sup>399</sup> seu apparere intentionale<sup>400</sup> quid est, ibi intentionale quid sit apparentiam istam formare; ubi vero realis est apparentia, ibi et producere sit reale. Quocirca Pater, qui Deus subsistens est per modum dicentis huiusmodi apparentiam realem<sup>401</sup>, non magis perfecte subsistit quam Filius, qui Deus est subsistens per modum realiter apparentis.

Non obsistit etiam tertium, quod enim apparenſ verum non sit, duplīciter potest intelligi. Primo quidem referendo ad rem quae apparet, quasi res quae apparet non possit<sup>402</sup> esse vera et 900 apparere<sup>403</sup>; et hoc quidem falsum est, quia verum argētum potest apparere argētum; et secundum hoc verus Deus potest esse positus in esse apparenti. Secundo vero, ut referatur ad apparentiam quasi habitudo apparentiae non possit stare cum veritate et realitate, sic quod apparentia non possit esse habitudo realis; et sic etiam non est verum quod veritas et apparentia opponantur, nisi /X 630a/ apparentia pro fictitio sumeretur. Sed si accipiatur pro habitudine ad 905 cognoscens, secundum quam dicimus quod omne apparenſ alicui cognoscenti apparent, haec habitudo potest esse realis et deminuta.

Non obviat quoque quartum, non est enim verum quod Filius sit /Pa 184va/ bis Deus, sed est verus Deus positus in esse apparenti, non enim<sup>404</sup> apparere sive respectus apparentiae dat sibi quod sit Deus, sed tantummodo quod sit Verbum. Unde deitate et apparentia habet quod sit

<sup>389</sup> hoc *om.* Bo

<sup>390</sup> sit *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>391</sup> etiam] enim Vn

<sup>392</sup> est *om.* Pa

<sup>393</sup> enim *om.* Vb

<sup>394</sup> unum *om.* Vb

<sup>395</sup> color] est *add.* Bo

<sup>396</sup> quod] quod si *del.* Br; ] *om.* Pa

<sup>397</sup> vero] autem Br

<sup>398</sup> realis *om.* Bo

<sup>399</sup> formare] formari Br Pa Vb Vn

<sup>400</sup> intentionale] in Vn

<sup>401</sup> realem *om.* Bo

<sup>402</sup> possit] posset Bo; apparet non possit] apparent non possent Br

<sup>403</sup> et apparere *om.* Bo

<sup>404</sup> enim] igitur Pa

910 Deus et Verbum, cum persona illa constituatur ex deitate et ex<sup>405</sup> generari seu dici, quod non est aliud quam apparere, quia omne quod dicitur, alicui dicitur seu exprimitur vel obiicitur, ut appareat illi.

Non<sup>406</sup> obsistit etiam quintum, ubi considerandum quod habitudo apparentiae, qua formaliter res ponitur in quodam esse apparenti respicit duo: unum quidem ut a quo oritur, aliud vero ut cui oritur. Res namque **/Vn 177va/** quae apparet, virtute alicuius apparet, et alicui apparet, et secundum hoc est una<sup>407</sup> simplex habitudo aspiciens illud cuius virtute est, et illud cui<sup>408</sup> est. Primum autem aspicit tamquam originans, secundum vero ut terminans, et **/Vb 304va/** ideo a primo distinguitur realiter, si apparentia sit realis, quoniam idem non potest originare se; a secundo vero non oportet quod realiter distingueretur<sup>409</sup>, quia idem potest sibi ipsi<sup>410</sup> apparere. Unde terminus apparentiae non oportet quod ab ipsa apparentia<sup>411</sup> realiter distingueretur, cum non se habeat per modum originantis vel originati, nec enim apparentia oritur ab eo, cui<sup>412</sup> apparet, nec id cui apparet ab apparentia. Secundum hoc ergo apparentia<sup>413</sup> in qua consistit ratio Verbi divini respicit per modum termini<sup>414</sup>, cui apparet trinitatem totam, scilicet Patrem et Spiritum **/Br 287vb/** et ipsummet Verbum. Et<sup>415</sup> quia hoc est intelligere, ut supra dictum est, ideo intelligere est tribus commune. Respicit autem per modum principii, virtute cuius oritur solum Patrem; et quia nihil aliud est dicere sibi vel alteri quam rem aliquam sibi vel alteri facere apparere, et per consequens non est aliud quam apparentiam imprimere et causare, idcirco solus Pater dicit Verbum sibi et toti trinitati; nec tamen solus intelligit, quia non soli sibi apparentiam illam facit.

930 Et si dicatur, quare non soli sibi facit, sicut solus eam facit, dicendum est quod originare seu facere non potest communicare illi quod constituitur ex apparentia originata, quia tunc sequeretur quod suum constituens originaret id quod ex apparentia constituitur, si<sup>416</sup> communicaretur sibi causare huiusmodi apparentiam, et ita impossibile est ut Verbo communicetur quod dicat. Similiter est impossibile quod communicetur Spiritui Sancto, quia praesupponit proprietatem Verbi, quae est apparentia, cum procedat a Filio et a<sup>417</sup> Patre. Non est autem impossibile quod Verbo communicetur esse terminum apparentiae<sup>418</sup>, quia idem<sup>419</sup> potest sibi ipsi apparere. Nec est realis distinctio de necessitate inter id quod apparet et id cui apparet, sicut est de necessitate inter id quod apparet et id virtute cuius causative et originative apparet. Sic igitur Pater communicat Filio et Spiritui Sancto **/X 630b/** omne quod non includit **/Bo 195va/** incompossibile aut repugnantiam, et ita intelligere et esse id cui fit apparentia, ut sit unum et idem intelligere in tribus; non tamen communicat aliis apparentiam istam<sup>420</sup> formare, et ita nec dicere, cum hoc sit impossibile nisi posset communicare alicui quod produceret se aut illud a quo procedit, quod omnino impossibile est.

945 Et si dicatur ulterius quod dicere non est apparentiam illam producere, sed aliquid substratum in quo apparentia ista fundetur, cum apparentia illa sit relatio<sup>421</sup> quae immediate acquiri non<sup>422</sup> potest – dicendum quod sicut dici non est relatio, sed habet<sup>423</sup> potius modum

<sup>405</sup> ex om. Br

<sup>406</sup> Non] nec Vn

<sup>407</sup> una] est add. Pa

<sup>408</sup> cui om. Pa

<sup>409</sup> distinguatur] distinguitur Bo

<sup>410</sup> ipsi om. Pa

<sup>411</sup> apparentia om. Vn

<sup>412</sup> cui] cuius Pa

<sup>413</sup> Secundum hoc ergo apparentia om. Vn

<sup>414</sup> termini om. Bo

<sup>415</sup> Et om. Br

<sup>416</sup> si] nec Pa

<sup>417</sup> a om. Pa

<sup>418</sup> apparentiae] apparentia Pa

<sup>419</sup> idem om. Pa

<sup>420</sup> istam] ista Bo

<sup>421</sup> illa sit relatio om. Br Pa Vb Vn

<sup>422</sup> non om. Bo

<sup>423</sup> habet om. Pa

praedicamenti passionis ut superius dictum fuit, sic<sup>424</sup> est de ipso apparere, dici enim passive sumptum respicit et a quo dicitur et cui dicitur. Dici autem alicui non est nisi<sup>425</sup> fieri<sup>426</sup> apparet illi, unde patet<sup>427</sup> quod apparere et dici sunt una et eadem habitudo, nisi quod ‘apparere’ importat illam ut respicit terminum cui fit, ‘dici’ vero ut respicit terminum cui fit et illud a quo fit.

Non procedit etiam sextum, verum est enim quod Verbum est divina essentia et omnis creatura et omnis personalis proprietas posita in esse apparenti, a sola tamen divina essentia realiter<sup>428</sup> non differt. A creaturis enim et<sup>429</sup> proprietatibus habet quod realiter distinguatur, pro 955 eo quod non sunt id quod per prius ponitur<sup>430</sup> in esse formato, sed sola divina essentia quae per prius est intellecta et per prius apparet per huiusmodi apparentiam intellectui /Vb 304vb/ existenti in tribus, est enim primum intelligibile divinae intellectionis. Unde Verbum essentiae est id ipsum quod divina essentia, Verbum autem proprietatum aut creaturarum non oportet quod sit id ipsum<sup>431</sup> quod proprietates et creaturae, quia non est immediatum Verbum nisi /Br 960 288ra/ solius essentiae, sicut nec divinus intellectus terminatur immediate ad creature, sed mediante sua essentia.

Non valet autem<sup>432</sup> septimum, quia licet divina essentia sit summe intelligibilis, et apta nata<sup>433</sup> apparere, non tamen suum apparere est idem quod essentia; et ideo necesse est dum intelligitur a Patre quod appareat sibi, et ita quod Pater ponat eam in esse apparenti, vel reali vel deminuto, et per consequens quod conduplicet<sup>434</sup> se, vel intentionaliter vel realiter. Esset<sup>435</sup> autem imperfectionis, si talis apparentia esset intentionalis<sup>436</sup> et deminuta, quare restat ut sit realis. Unde et beatus videndo eam<sup>437</sup> ponit ipsam in esse quodam apparenti sibi ipsi intentionaliter et deminute.

Et si dicatur quod huiusmodi apparentia immediate potest fundari in essentia, et ita<sup>438</sup> non oportet ut ponatur in alio<sup>439</sup>, esse dicendum quod verum est; sed ipsam fundare huiusmodi apparentiam est ipsam poni in esse apparenti, quoniam non se habet per modum fundamenti distincti et substrati, sed per modum cuiusdam<sup>440</sup> indistinguibiliter adunati cum illo apparere reali. Et propter hoc consurgit unum simplex constitutum ex essentia et huiusmodi apparere.

Non obstat autem octavum, verum est enim quod Pater<sup>441</sup>, Filius, et Spiritus Sanctus intelligunt in<sup>442</sup> se ipsis formaliter, in quantum cuilibet apparet Verbum<sup>443</sup> in se ipso<sup>444</sup>; quilibet etiam dicitur ‘objecrum’ ratione divinae essentiae, quae<sup>445</sup> /X 631a/ eadem est cum quolibet, et quae cuilibet obiicitur. Non tamen esse cuiuslibet est esse objecrum sive esse apprens reali apparentia, sed solus Filius est isto modo objecrum, quod eius subsistere proprium consistit in obiici, et quodam apparere reali. Et si dicatur quod secundum hoc dicere Verbi, quod est notionale, praecedet /Vn 177vb/ intelligere, et per consequens essentiale dependebit a notionali,

<sup>424</sup> sic] sicut Pa Vn

<sup>425</sup> nisi om. Br

<sup>426</sup> fieri om. Pa

<sup>427</sup> patet] apparet Bo

<sup>428</sup> realiter] realis Bo

<sup>429</sup> et] a add. Br

<sup>430</sup> ponitur om. Pa

<sup>431</sup> quod divina essentia . . . ipsum om. Bo

<sup>432</sup> autem] etiam Br

<sup>433</sup> nata om. Br

<sup>434</sup> conduplicet] duplicit Bo Br Pa

<sup>435</sup> Esset] est Bo

<sup>436</sup> vel realiter . . . intentionalis om. Pa

<sup>437</sup> eam iter. Vn

<sup>438</sup> ita om. Pa

<sup>439</sup> alio] aliquo Br

<sup>440</sup> cuiusdam om. Pa

<sup>441</sup> Pater om. Br

<sup>442</sup> in om. Vn

<sup>443</sup> verbum] ill. del. Pa

<sup>444</sup> ipso] verbum add. Pa

<sup>445</sup> quae] quod Bo

dicendum quod intelligere praeexigit dicere, non quia intelligere causetur a dicere, sed quia apparere causetur ab eo, apparere autem non est intelligere, sed est intelligere id cui fit huiusmodi apparere. Unde ille<sup>446</sup> intelligit cui aliquid tamquam praesens appetet, non est autem inconveniens quod aliquid essentialie<sup>447</sup> indigeat notionali, eo modo quo expositum fuit supra,  
985 d. 6.

In hoc ergo secundus articulus terminetur.

### Articulus Tertius

**Ubi declarantur quatuor ex praedictis, et primo de imagine: quomodo sit nomen personale. Opinio Graecorum**<sup>448</sup>. Circa tertium<sup>449</sup> vero considerandum est quod ex praedictis potest videri veritas aliquorum quae consueverunt circa istam materiam dubitari. Et primo quidem de nomine imaginis, an sit proprium Filii<sup>450</sup>, vel competit Spiritui Sancto in divinis. Dixerunt enim<sup>451</sup> Graeci quod Spiritus Imago /Pa 184vb/ est<sup>452</sup>, sicut et Filius, cum procedat in identitate naturae, et sit simillimus Patri. Sed hoc stare non potest, quia de Spiritu non legitur in scripturis quod sit<sup>453</sup> Imago, sicut de Filio dicitur<sup>454</sup> ad Hebreos 1<sup>455</sup> quod “est splendor gloriae”, et “figura<sup>456</sup> substantiae eius, sive caracter”, secundum aliam litteram; et prima ad Colossianos ait Apostolus quod “est imago Dei invisibilis<sup>457</sup> primo genitus omnis creaturae”; et Sapientiae 7 dicitur de sapientia increata, quae verbum est, quod “est speculum sine macula maiestatis Dei, et imago bonitatis<sup>458</sup> illius”; unde Augustinus, V *De trinitate*, cap. 2, /Vb 305ra/ 1000 dicit quod Filius Verbum dicitur quo modo Imago, et quod solus Filius est Imago.

**Opinio Richardi de Sancto Victore, VI *De trinitate*, cap. 11.** Propterea dixerunt alii quod solus Filius est imago Patris, pro eo quod ratio imaginis /Br 288rb/ non attenditur penes essentialia, sed penes proprietates. Et quia Filius assimilatur Patri in hoc quod ab eo emanat Deus /Bo 195vb/ per spirationem, sicut a Patre, spirat enim Filius Spiritum Sanctum sicut Pater, 1005 ideo Filius imago dicitur, cum imitetur Patrem in hoc. Spiritus autem<sup>459</sup> Sanctus, cum non producat ex se Deum, nec imitetur Patrem et Filium in aliqua proprietate personali, dici non potest<sup>460</sup> imago. Unde posset ratio sic formari quod imago non attenditur penes intrinseca, sed<sup>461</sup> quasi penes extrinsecam similitudinem. Statua enim quae est imago hominis non assimilatur 1010 sibi<sup>462</sup> in interioribus, sed in extrinsecis, utpote in figura. Sed licet Filius et Spiritus Sanctus assimilentur<sup>463</sup> Patri in intrinsecis et<sup>464</sup> essentialibus, solus tamen Filius assimilatur sibi in proprietate quae est quasi extrinseca, videlicet in spiratione qua /X 631b/ producitur Deus Spiritus Sanctus. Ergo solus Filius est imago Patris.

Sed hic modus stare non potest: non quidem propter hoc quod aequalitas aut similitudo penes relationes originis non attenditur, sicut aliqui dicunt, imago enim talem similitudinem non includit, ut infra patebit, sed propter hoc quod<sup>465</sup> Filius non est imago in eo quod spirator, sed in

<sup>446</sup> ille *om.* Pa

<sup>447</sup> essentialie] intentionale Br Vn

<sup>448</sup> Graecorum] lac. Vn

<sup>449</sup> tertium] secundum Pa

<sup>450</sup> Filii *om.* Br

<sup>451</sup> enim] ergo Pa

<sup>452</sup> est *om.* Pa

<sup>453</sup> quod sit] sicut Pa

<sup>454</sup> dicitur] legitur Br

<sup>455</sup> 1 *om.* Vn

<sup>456</sup> figura] figurae Vn

<sup>457</sup> invisibilis] invisibili Vn

<sup>458</sup> bonitatis] bonitati Pa Vn

<sup>459</sup> autem *om.* Br

<sup>460</sup> potest] dici *add.* Vn

<sup>461</sup> sed] et Vb

<sup>462</sup> sibi *om.* Br

<sup>463</sup> assimilentur] assimilatur Br

<sup>464</sup> et] in *add.* Br

<sup>465</sup> quod *om.* Vb

eo quod Filius. Dicit enim Magister in littera quod eadem proprietate sive notione dicitur Verbum et Imago, qua Filius; et Augustinus, V *De trinitate*, cap. 16, dicit quod in omnibus his vocabulis Filius, Verbum, et Imago refertur persona Filii ad Patrem; certum est autem quod in quantum spirator Filius non refertur ad Patrem. Unde non potest dici quod in hoc sit imago, quod spirat Spiritum Sanctum, immo in hoc quod est Verbum et Filius.

**Opinio aliorum.** Et ideo dixerunt alii quod Spiritus Sanctus non est Imago, quia non potest dici Imago solius Patris aut solius Filii; non quidem Filii, ne sit Imago Imaginis; nec Patris, quia non immediate refertur ad Patrem, sed mediante Filio; nec utriusque, quia duorum non potest esse una imago.

Sed nec iste modus competens est: tum quia non appetet cur non possit<sup>466</sup> dici<sup>467</sup> una Imago Patris et Filii, sicut et<sup>468</sup> unum Donum; tum quia Pater et Filius sunt unus spirator et unus in spirando, unde non appetet cur non possit eorum esse una imago, in quantum sunt unum; tum quia<sup>469</sup> falsum est quin Spiritus Sanctus immediate referatur ad Patrem.

**Opinio Thomae, parte prima, q. 35, art. 1 et 2.** Et idcirco dixerunt alii quod de ratione imaginis est similitudo in specie, vel saltem in aliquo signo speciei, et maxime in<sup>470</sup> figura, nam diversorum animalium diversae sunt figurae, non autem diversi colores. Et ideo si depingatur color alicuius in pariete, non dicitur imago, nisi depingatur figura. Ultra hoc autem requiritur<sup>471</sup> origo, quia ut Augustinus dicit in libro 83 *quaestionum*, unum ovum non est imago alterius, quia non est de illo expressum. Secundum hoc ergo Filius, qui procedit ut Verbum, de cuius ratione est similitudo speciei /Vb 305rb/ ad illud a quo procedit, dicitur esse Imago; Spiritus autem Sanctus Imago non est, quia procedit ut Amor, de cuius ratione /Br 288vb/ non est quod assimiletur in specie ei a quo procedit (quamvis hoc competit Amori, qui est Spiritus Sanctus<sup>472</sup>, in quantum est Amor divinus, non per generalem rationem amoris).

Sed nec iste modus est congruus. Tum<sup>473</sup> quia Spiritus Sanctus non procedit ut Amor, ut supra dictum est, sed potius ut amans in quodam esse donato per vim amoris; amans autem sic positus gerit similitudinem sui ipsius in quantum emittit et donat, sicut et verbum simile est ei cuius est verbum. Tum quia saltem amor divinus, in quantum huiusmodi<sup>474</sup>, similis est ei a quo procedit secundum istos, et per consequens Spiritus Sanctus, in quantum huiusmodi, erit imago. /X 632a/ Tum quia isti dixerunt alibi quod ex hoc quod<sup>475</sup> aliquis rem aliquam amat, provenit quaedam impressio rei amatae in affectum<sup>476</sup> amantis, secundum quam amatum dicitur in amante, sicut intellectum in<sup>477</sup> intelligente; talis autem impressio repraesentat Spiritum Sanctum; ergo habuerunt<sup>478</sup> dicere consequenter quod Spiritus Sanctus est similitudo rei amatae, et ita imago. Tum quia de ratione imaginis non videtur quod sit origo ab eo cuius imago est, alias soli carpentarii haberent imagines qui sciunt illas sculpere, nec essent<sup>479</sup> imagines aliorum, et tamen imago diceretur, dato quod non esset producta, dum tamen ad repraesentandum esset ordinata; ovum<sup>480</sup> vero<sup>481</sup> non dicitur imago ovi alterius, quia non est<sup>482</sup> ordinatum ad ipsum repraesentandum.<sup>483</sup>

<sup>466</sup> possit] potest Vn

<sup>467</sup> cur non possit dici om. Br

<sup>468</sup> et om. Br

<sup>469</sup> quia om. Bo

<sup>470</sup> in] etiam Vb

<sup>471</sup> requiritur] sequitur Br

<sup>472</sup> imago non est quia . . . Sanctus om. Bo

<sup>473</sup> tum om. Bo

<sup>474</sup> huiusmodi] non add. Br

<sup>475</sup> ex hoc quod om. Pa

<sup>476</sup> affectum] effectum Pa

<sup>477</sup> in om. Pa

<sup>478</sup> habuerunt] habent Br

<sup>479</sup> essent om. Pa

<sup>480</sup> ovum om. Br

<sup>481</sup> vero] enim Pa

**Opinio Durandi.** Quapropter dixerunt alii quod imago non convenit Deo<sup>484</sup> proprie. Non enim convenit Deo in ordine ad creaturas, quia de ratione imaginis est quod sit aliquid productum ad imitationem alterius cuius imago est<sup>485</sup>. Nihil autem divinum productum est ad imitationem 1060 creature, sed potius e converso. Unde Deus non est imago creature, nisi improprie<sup>486</sup> accipiendo ‘imaginem’ pro exemplari, quomodo sumitur Genesis 1 cum dicitur: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.” Nec etiam una persona est proprie imago alterius in divinis, quia ubi non est propria et realis similitudo, non potest esse imago proprie<sup>487</sup> quae importat similitudinem ad illud cuius<sup>488</sup> est imago. Inter personas autem divinas non est 1065 similitudo propria et realis. Non enim ratione proprietatum personalium<sup>489</sup> et originum, quia penes eas<sup>490</sup> nec similitudo attenditur nec aequalitas (secundum Augustinum, qui ait quod cum quaeritur quis<sup>491</sup> de quo sit<sup>492</sup>, non est quaestio aequalitatis, sed originis); nec etiam penes essentialia, quia in illis personae sunt eadem simpliciter, et non aequales vel similes. Quare una persona non est alterius imago proprie. Improprie tamen sumendo ‘imaginem’, habet 1070 locum<sup>493</sup> in divinis, et convenit /Bo 196ra/ tam Filio quam Spiritui Sancto, pro eo quod uterque producitur in similitudine et aequalitate ad Patrem; appropriatur tamen Filio, quia ex<sup>494</sup> ratione nominis /Pa 185ra/ habet quod sit similis Patri, dicitur enim ‘Filius’ quasi sit sicut Pater, non sic autem de Spiritu Sancto. Et iterum ex<sup>495</sup> modo suae processionis habet Filius quod sit similis, quia /Br 288va/ procedit per modum naturae, quae est vis assimilativa, Spiritus 1075 autem<sup>496</sup> Sanctus per modum voluntatis, per quam non semper simile producitur, /Vb 305va/ sed quale et sicut placet voluntati.

Sed nec iste modus dicendi congruus est. Primo quidem in hoc quod ait quod Deus non dicitur<sup>497</sup> imago creature, imago namque<sup>498</sup> ab imitatione dicta est quasi<sup>499</sup> sit /Vn 178ra/ imitago<sup>500</sup>. Unde illud quod imitatur ab aliquo tamquam exemplar et illud quod imitatur ut 1080 exemplatum dici potest imago; et secundum hoc scriptura asserit hominem factum ad imaginem Dei, et Augustinus, *De fide ad Petrum*, cap. 2, asserit quod una est sanctae trinitatis essentialiter divinitas<sup>501</sup> et imago ad quam factus est homo. Secundo vero in eo quod ait nomen imaginis non convenire proprie Filio, cum expresse dicat /X 632b/ Augustinus, VI *De trinitate*, cap. 2, quod Verbum dicitur quo modo Imago, et quod est Imago Patris quemadmodum et Filius; constat 1085 autem<sup>502</sup> quod proprie dicitur Filius; igitur et Imago. Tertio quoque in hoc quod ait imaginem attendi penes essentialia quae sunt eadem; expresse quidem, VII *De trinitate*, cap. 4, asserit Augustinus quod eo dicitur Filius, quo Verbum et Imago; et Magister asserit quod eadem proprietate et notione dicitur Filius, Imago, et Verbum; unde patet quod non ratione essentiae est Imago, sed ratione suae proprietatis; unde res positae in esse obiectivo habent quod sint 1090 imagines ratione apparentiae, ut statim patebit. Quarto vero in hoc quod ait Spiritum Sanctum

<sup>482</sup> est om. Pa

<sup>483</sup> Opinio aliorum. Et ideo dixerunt . . . repreäsentandum om. Br Vn, cf. infra n. 505

<sup>484</sup> Deo] divinis Br Pa Vb Vn

<sup>485</sup> est om. Br

<sup>486</sup> nisi improprie] nomen proprie Pa

<sup>487</sup> non potest esse imago proprie om. Pa

<sup>488</sup> cuius iter. Pa

<sup>489</sup> personalium om. Bo Vb

<sup>490</sup> eas om. Pa

<sup>491</sup> quis] quid Br Pa

<sup>492</sup> sit] fit Vb

<sup>493</sup> locum om. Bo

<sup>494</sup> ex] et Bo

<sup>495</sup> ex] a Br

<sup>496</sup> autem iter. Vn

<sup>497</sup> dicitur] Deus Pa

<sup>498</sup> namque] autem Bo

<sup>499</sup> quasi iter. Br

<sup>500</sup> quasi sit imitago om. Bo

<sup>501</sup> essentialiter divinitas] deitas Bo

<sup>502</sup> autem om. Pa

dici posse imaginem, dicit enim Augustinus quod solus Filius est Imago quemadmodum et Filius; constat autem quod propriissime est Filius, ita quod Spiritus Sanctus nullo modo est Filius; ergo sic est Imago, quod<sup>503</sup> Spiritus Sanctus<sup>504</sup> nullatenus est Imago.<sup>505</sup>

1095 **Quid dicendum<sup>506</sup> secundum veritatem.** Restat igitur nunc<sup>507</sup> dicere quod videtur sub triplici propositione.